ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Este Grupo Parlamentar vem questionar a Autoridade Nacional de Comunicações (ANACOM) a

propósito dos problemas de cobertura de internet móvel em várias localidades da freguesia de

Moldes, pertencente ao concelho de Arouca.

As informações que chegaram a este Grupo Parlamentar incorpora um abaixo assinado por 200

habitantes das localidades mais afetadas pela má cobertura da rede de telecomunicações

eletrónicas. Reivindicam um melhor acesso à internet móvel através da fibra ótica, um pedido,

em nossa entender, justo e em linha com os requisitos de cobertura exigidos pela própria

ANACOM.

Importa notar que as localidades afetadas (Adaúfe, Bustelo, Cavadas, Chão de Espinho,

Espinheiro, Espinho, Friães, Fuste, Granja, Pedrogão e Prechã) estão somente a 3 km da sede

do concelho e a única ligação à Internet disponível é a ADSL, conhecida como a linha cobre,

cuja capacidade de transmissão é muito inferior a outras tecnologias. Recorde-se que a ADSL

tem uma velocidade máxima contratada de 30 MB, embora a velocidade média real em Portugal

ronde os 5 MB, pois depende da distância que a casa fica da central telefónica.

Mas também a ligação 4G e 3G de internet móvel por satélite é muito insuficiente em grande

parte das localidades e, em alguns casos, não está sequer disponível. Assim como a cobertura

GSM e/ou TDT, que é inexistente em algumas casas, excluindo famílias inteiras do acesso a

qualquer tipo de comunicações eletrónicas.

A fraca cobertura é um problema que afeta várias regiões rurais do interior e para o qual este

Grupo Parlamentar tem alertado o Governo (Pergunta 4213/XIV/1) e apresentado propostas que

visam garantir a universalidade e a qualidade do acesso a telecomunicações (Projeto de

Resolução 645/XIV/2).

Segundo uma avaliação da qualidade dos serviços móveis apresentada pela ANACOM para a

região Norte, são vários os municípios com graves problemas de cobertura do serviço móvel,

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePerguntaRequerimento.aspx?BID=118761
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45266
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45266
https://anacom.pt/render.jsp?contentId=1528021
https://anacom.pt/render.jsp?contentId=1528021

com especial incidência nas regiões mais rurais. Do nosso ponto de vista, esta situação

configura uma falha grave, por um lado por parte das operadoras, ao colocar os interesses do

acionista à frente das necessidades das populações e, por outro, por parte do Estado ao não

fiscalizar e fazer cumprir os requisitos de cobertura.

Note-se que as comunicações eletrónicas constituem um serviço público essencial de acordo

com a alínea d) do artigo 1º Lei n.º 23/96, de 26 de Julho. Para mais no atual contexto de

pandemia, onde o teletrabalho e a tele-escola são atividades obrigatórias, mas onde inúmeras

localidades continuam sem as mínimas condições de acesso à internet.

Para este Grupo Parlamentar, a existência de uma rede de telecomunicações e internet eficiente

e com cobertura a todo o território nacional é hoje um fator essencial para garantir a soberania

do país. São precisamente os territórios do interior, os mais despovoados e distantes dos

grandes centros urbanos, os mais desprovidos de serviços que mais precisam de um serviço de

telecomunicações e internet de qualidade. Este é um factor essencial para travar o

despovoamento e garantir a segurança de quem vive nas zonas rurais. Provado o boicote das

operadoras a muitos territórios, o Bloco de Esquerda considera essencial a construção de um

serviço público universal de telecomunicações, resgatando para o Estado a rede básica que foi

capturada pela Altice e que nunca devia ter deixado a esfera pública.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir à Autoridade Nacional de

Comunicações, as seguintes questões:

1. A ANACOM tem conhecimento dos problemas de cobertura de rede móvel e de dificuldade de

acesso à Internet na freguesia de Moldes, concelho de Arouca?

2. Que diligências considera a ANACOM efetuar junto dos operadores para garantir a melhoria

da cobertura da rede móvel e de Internet na freguesia de Moldes, concelho de Arouca?

Palácio de São Bento, 26 de março de 2021

Deputado(a)s

ISABEL PIRES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 28
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - EI

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-03-30
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Esclarecimentos sobre a falta de cobertura de internet móvel na freguesia de Moldes, concelho de Arouca
	txtDestinatario[0]: ANACOM - Autoridade Nacional de Comunicações

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-03-26T14:47:40+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-03-30T11:14:00+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-03-30T11:15:41+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-03-26T14:47:48+0000
	Unknown signer ce92c8c0df07a4a9dfd6812080d4a4208bcc7241

		2021-03-30T11:14:37+0100
	Unknown signer cfa31623e340553185ee2f7729a56c9fd4086bc8

		2021-03-30T11:15:59+0100
	Unknown signer c1081bea90b2389f29761b6399d682d40729ab03